Possit autem, si esset beneplacitum voluntatis suae, mittere de illis pro expediendis quantumcunque parvis negotiis; sed hoc neque deceret *magnificentiam gloriae ipsius*, neque deceret *tam honorabiles personas* pro parvis negotiis discurrere. Qualiter enim conveniens esset ducem unum vel comitem pro vili uno latrone suspendendo mittere? Licet ergo sufficerent magnates alicuius magni et incliti regni paucos latrones vel alios maleficos suspendere, vel alias iustificare, non tamen supervacui sunt lictores praetorii, qui huiusmodi officio convenientissime deputati sunt; *magnates vero inconvenienter se talibus officiis applicarent*. Non est igitur ullo modorum negandum creatorem de spiritibus cuiuscunque ordinis angelos suos, id est, nuncios suos facere et ad omnia alia ministeria quae magnificentissimam gloria, eius et dignitatem eius non dedecerant mittere vel deputare.

Il paragone è interessante poiché ai nostri occhi esso potrebbe apparire teologicamente discutibile: in fondo, nel Vangelo Cristo stesso aveva accolto la preghiera del buon ladrone. Guglielmo non specifica quale sarebbe il compito troppo basso per la dignità delle gerarchie superiori; nella sua mentalità, tuttavia, esiste indubbiamente una gerarchia d'onori che deve essere rispettata: niente di strano se cherubini e arcangeli si muovono per portare in paradiso l'anima di un paladino (come nella *Chanson de Roland*, lassa CLXXVI), ma è lecito dubitare che lo stesso onore potesse essere riservato all'anima di un povero qualsiasi. Una simile concezione della magnificenza divina era esposta, ovviamente, alle obiezioni di chi volesse ricordare l'umiltà di Cristo. Nel capitolo precedente, Guglielmo ha registrato infatti il parere di coloro che ritenevano che Cristo fosse venuto in terra accompagnato soltanto dagli angeli della gerarchia più bassa, in segno di umiltà: questa opinione, tuttavia, non arriva a persuaderlo (ivi, CXXXVII, p. 986). Un'ulteriore notazione realistica riguarda gli ambasciatori delle città italiane, che possono essere di minore o maggiore rango a seconda del compito loro affidato (CXXXVIII, p. 987):

Civitates quoque Italiae habent maiores et minores nuncios, ad maiora vel minora mandata sua et consilia ex officio deferentes quo missi fuerint; et vocant quosdam eorum ambassatores, qui etiam insignia officii sui deferunt in veste, vel in pileo; interdum autem de potentioribus et honoratioribus civium assumunt legatos, hoc est, assumunt et legatos illos suos faciunt.

Guglielmo ci dà quindi testimonianza di quell'associazione tra il ceto politico dell'Italia comunale e le schiere celesti ben viva nella pubblicistica dei notai italiani (vd. *infra*, cap. v.2).

Nonostante questo sguardo attento alla realtà, la caratterizzazione delle singole categorie ricalca senza sorprese quella degli ordini angelici: di certo l'Alverniate non procede induttivamente, a partire dall'osservazione della realtà politica contemporanea, ma al contrario cerca di calare nella pratica quanto appreso dallo studio della teologia. Dopo avere disegnato lo schema del perfetto regno, Guglielmo prosegue applicando le medesime gerarchie all'ambito ecclesiastico; non si tratta, in questo caso, di seguire il *De ecclesiastica hierarchia* – dove, come abbiamo visto, non si trova una classificazione da mettere in parallelo con quella delle schiere celesti –, ma di dar forma a una diversa progressione, che con la gerarchia celeste è in rapporto di “similitudine” (*De universo*, IIa IIae, CXIII, p. 965):

Addam tibi et *aliam similitudinem regni, scilicet spiritualis*, quod gens Christianorum clerum vocat, in quo *pontifex, vel sacerdos summus similitudinem* tenet primi ac summi regis, cuius loco esse et cuius vices agere *quantum ad spiritualem gubernationem*, ipsum dicunt in terris. Circa ipsum vero nulli intelligenti dubium est, quin esse debeant et assistere eidem iugiter tres ordines clericorum, quorum primus instar seraphim debet esse amore creatoris ferventissimorum et totaliter ardentium; secundus instar cherubim debet esse sapientissimorum et in rebus divinalibus eruditissimorum; tertius instar thronorum, seu sedium iudicum, qui et iura spiritualia et leges ecclesiasticas sive clericales ad perfectum noverint et iura reddant petentibus. Et ista hierarchia, trium scilicet istorum ordinum, vocatur apud gentem Christianorum *sacer coetus cardinalium*. Manifestum autem est tibi quia tribus ordinibus istis vehementer indiget res publica spiritualis et gubernatio eiusdem. [...] Dominationibus vero respondentur *patriarchae sive primates*, qui indubitanter post tres antedictos ordines praeeminentiores sunt in clero. Principatibus *archiepiscopi sive metropolitani* adaptantur, sicut et cognominatio eorum sonat. Potestatibus *episcopi*, virtutibus *archidiaconi*, archangelis *archipresbyteri*, angelis *presbyteri* convenienter respondent, iuxta sermonem prophetae, qui dicit *quia sacerdos angelus Domini exercituum est*.

Vale la pena, anche in questo caso, di fare ricorso a uno schema:

<i>Ordines angelorum</i>	<i>Regnum spirituale</i>	
<i>(Deus, primus ac summus rex)</i>	<i>(Pontifex)</i>	
<i>Seraphim</i>	<i>Amore creatoris ferventissimi et totaliter ardentes</i>	<i>Sacer coetus cardinalium</i>
<i>Cherubim</i>	<i>Sapientissimi et in rebus divinalibus eruditissimi</i>	
<i>Throni</i>	<i>Iudices</i>	
<i>Dominationes</i>	<i>Patriarchae sive primates</i>	
<i>Principatus</i>	<i>Archiepiscopi sive metropolitani</i>	
<i>Potestates</i>	<i>Episcopi</i>	
<i>Virtus</i>	<i>Archidiaconi</i>	
<i>Archangeli</i>	<i>Archipresbyteri</i>	
<i>Angeli</i>	<i>Presbyteri</i>